
 
 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ  

ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ЗВЕЗДНОЕ 

 

ШЕСТОЙ СОЗЫВ 

 

РЕШЕНИЕ 

 
30 ноября 2023 года № 7-1  

 

О внесении изменений в Устав  

внутригородского муниципального  

образования города федерального  

значения Санкт-Петербурга  

муниципальный округ Звездное 

 

 

В соответствии с пунктом 1 части 10 статьи 35, части 4 статьи 44 Федерального 

закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009                 

№ 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», в целях 

приведения Устава внутригородского муниципального образования города 

федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Звездное в 

соответствие с требованиями федерального и регионального законодательства, а также 

на основании предложений прокурора Московского района Санкт-Петербурга от 

27.02.2023  № 04-32-2023, от 31.03.2023 № 04-32-2023, от 28.06.2023 № 04-32-2023, от 

30.06.2023 № 04-32-2023, Муниципальный Совет внутригородского муниципального 

образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ 

Звездное 

РЕШИЛ: 

1. Внести в Устав внутригородского муниципального образования города 

федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Звездное, принятый 

решением Муниципального Совета муниципального образования Муниципальный 

округ  Звездное от 27 ноября 2008 года № 43, зарегистрированный Управлением 

Министерства юстиции Российской Федерации по Санкт-Петербургу и Ленинградской 

области 10 декабря 2008 года за № RU782110002008001 (далее – Устав) следующие 

изменения и дополнения, согласно приложению к настоящему решению. 

 2.  Главе муниципального образования, исполняющему полномочия председателя 

Муниципального Совета, направить настоящее решение со всеми необходимыми для 

регистрации документами в Главное управление Министерства юстиции Российской 

Федерации по Санкт-Петербургу и Ленинградской области в течение 15 дней с момента 

принятия настоящего решения. 

3.  Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в течение 7 дней 

со дня поступления уведомления из Главного управления Министерства юстиции 

Российской Федерации по Санкт-Петербургу и Ленинградской области после 

государственной регистрации. 



2 

 

4. Настоящее решение вступает в силу после исполнения пункта 3 настоящего 

решения, кроме подпункта 37.3. пункта 1 абзаца 3 статьи 5, который вступает в силу с                 

1 января 2024 года. 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу 

муниципального образования, исполняющего полномочия председателя 

Муниципального Совета. 

 

 

Глава муниципального образования,  

исполняющий полномочия председателя 

Муниципального Совета                                                                              М.А. Разинков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

Приложение  

к решению Муниципального Совета 

внутригородского муниципального образования 

 города федерального значения Санкт-Петербурга  

муниципальный округ Звездное 

от 30 ноября 2023 года № 7-1 

 

Изменения и дополнения  

в Устав внутригородского муниципального образования города федерального 

значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Звездное, принятый решением 

Муниципального Совета муниципального образования Муниципальный округ  

Звездное от 27 ноября 2008 года № 43, зарегистрированный Управлением 

Министерства юстиции Российской Федерации по Санкт-Петербургу и   

Ленинградской области 10 декабря 2008 года за  № RU782110002008001 

 

     Внести Устав внутригородского муниципального образования города федерального 

значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Звездное следующие изменения и 

дополнения: 

 

1.  Подпункт  49 пункта 1 статьи 5 Устава исключить. 

 

2. В подпункте 37.3. пункта 1 абзаца 3 статьи 5 Устава  слова « санитарных рубок 

(в том числе удаление аварийных, больных деревьев и кустарников) заменить словами 

«санитарных рубок, рубок ухода, удаления аварийных деревьев или их частей». 

 

3. Статью 30  пункта 1 Устава дополнить подпунктом 8.3. следующего 

содержания: 

 

     «8.3. Глава муниципального образования освобождается от ответственности за 

несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 

урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных 

настоящим Федеральным законом и другими федеральными законами в целях 

противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов 

и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не 

зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13 

Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции». 

 

4. Подпункт 7.4. пункта 7 статьи 32 Устава исключить. 

 

5. Статью 32 Устава дополнить подпунктом 7.2.1. пункта 7 следующего 

содержания:  

 

«7.2.1. Депутат, осуществляющий свои полномочия на непостоянной основе, 

представляет сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера своих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей, в 

течение четырех месяцев со дня избрания депутатом, передачи ему вакантного 

депутатского мандата. Депутат, осуществляющий свои полномочия на непостоянной 

основе, в случаях, предусмотренных частью 1 статьи 3 Федерального закона от 3 

декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 

государственные должности, и иных лиц их доходам», представляет сведения о 

consultantplus://offline/ref=C3EFB3AB56515F9B328C6B6347FE7932DE2F549AB42237A7359C2873DCCE5326D1900BD867C39775D900CFC8784B90D8C67329F9DDKCz3I
consultantplus://offline/ref=C3EFB3AB56515F9B328C6B6347FE7932DE2F549AB42237A7359C2873DCCE5326D1900BD867CC9775D900CFC8784B90D8C67329F9DDKCz3I
consultantplus://offline/ref=E5BC2FB16E772D69968AAA13C7AD4FA40CA4A4B6DDC217A3E3F85C374402FE5309A49B0D06D7D890B3A66516BD1FA238F5F1942EF9wAJ


4 

 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в 

соответствии с законодательством Российской Федерации. В случае, если в течение 

отчетного периода сделки, предусмотренные частью 1 статьи 3 Федерального закона от 

3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, 

замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», общая сумма 

которых превышает общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три 

последних года, предшествующих отчетному периоду, не совершались, депутат,  

осуществляющий свои полномочия на непостоянной основе, сообщает об этом 

высшему должностному лицу субъекта Российской Федерации в порядке, 

установленном законом субъекта Российской Федерации. Обеспечение доступа к 

информации о представляемых депутатом сведениях о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, к информации о 

представлении им заведомо недостоверных или неполных сведений о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера осуществляется в 

соответствии с федеральными законами, указами Президента Российской Федерации. 

Обобщенная информация об исполнении (ненадлежащем исполнении) депутатом 

представительного органа муниципального образования, обязанности представить 

сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера размещается на официальных сайтах органов местного самоуправления (при 

условии отсутствия в такой информации персональных данных, позволяющих 

идентифицировать соответствующее лицо, и данных, позволяющих 

индивидуализировать имущество, принадлежащее соответствующему лицу) в порядке, 

установленном законом субъекта Российской Федерации».  

 

6. Статью 32 Устава дополнить пунктом 11.1. следующего содержания: 

 

«11.1. Полномочия депутата Муниципального Совета прекращаются досрочно 

решением Муниципального Совета муниципального образования в случае отсутствия 

депутата без уважительных причин на всех заседаниях Муниципального Совета 

муниципального образования в течение шести месяцев подряд». 

 

7.  Статью 36 Устава дополнить пунктом 4.2. следующего содержания: 

 

«4.2. Глава Местной администрации освобождается от ответственности за 

несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 

урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных 

настоящим Федеральным законом и другими федеральными законами в целях 

противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов 

и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не 

зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13 

Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции». 

 

8. В пункте 1 подпункта 9.1. статьи 42 Устава  исключить  2 абзац. 

 

 

consultantplus://offline/ref=E5BC2FB16E772D69968AAA13C7AD4FA40CA4A4B6DDC217A3E3F85C374402FE5309A49B0D06D7D890B3A66516BD1FA238F5F1942EF9wAJ
consultantplus://offline/ref=EF8E909426F8E5DB08277BA6CD1372E844E80CBE7806376870D28367AC9AEDF21B14DD3414DA28E359E5407DB852D447FEE77FD7C81BBCJ
consultantplus://offline/ref=EF8E909426F8E5DB08277BA6CD1372E844E80CBE7806376870D28367AC9AEDF21B14DD3414D528E359E5407DB852D447FEE77FD7C81BBCJ

